
    

 
COMUNE di CURINGACOMUNE di CURINGACOMUNE di CURINGACOMUNE di CURINGA    

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  VERBALE  VERBALE  VERBALE  DIDIDIDI DELIBERAZIONE  DELIBERAZIONE  DELIBERAZIONE  DELIBERAZIONE DELLADELLADELLADELLA  GIUNTA COMUNALE  GIUNTA COMUNALE  GIUNTA COMUNALE  GIUNTA COMUNALE    

 
N.  53   del 
19.04.2016 

 
 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 27/85. APPROVAZIONE PIANO COMUNALE 
PER IL DIRITTO ALLO STUDIO. ANNO SCOLASTICO 2016/2017 
 
 
L’anno duemilasedici, il giorno diciannove del mese di aprile, alle ore 17,50    
nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati convocati i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco  X  
MAIELLO Dott.ssa Patrizia 

Giovanna  
Vice 
Sindaco 

X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Ornella Assessore X  
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore  X 
MAIELLO Geometra Antonio Assessore X  
 Totale          04 01 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico 
amministrativa e verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il 
Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

    

    

    

    

    

    

    



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che a norma degli artt. 42 e 45 del DPR 616/1977, le funzioni 

amministrative in materia di assistenza scolastica sono attribuite ai Comuni che le 

svolgono secondo le modalità stabilite dalla Legge regionale n. 27/85 “Norme per 

l’attuazione del diritto allo studio”; 

PRESO ATTO che, a decorrere dall’anno 2006, ai sensi della L.R. n. 1 dell’11/01/2006, 

modificativa ed attuativa della L.R. n. 34/02 “Riordino delle funzioni amministrative 

regionali e locali”, i Comuni formulano e deliberano annualmente, sulla base delle 

proposte dei Consigli di Circolo e di Istituto o su iniziativa dei Comuni stessi, il Piano 

comunale per il diritto allo studio, quale documento programmatorio di interventi, 

relativo al successivo anno scolastico; 

RILEVATO che nella legge regionale 08/05/1985, n. 27 “Norme per l’attuazione del 

diritto allo studio”, sono indicate le varie tipologie di intervento di competenza dei 

Comuni; 

RILEVATO che il dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Curinga con 

nota del 11 aprile 2016, n. 2299 di protocollo comunale, ha trasmesso la richiesta per 

il sostegno alla frequenza di cinque alunni diversamente abili di cui tre frequenteranno 

la scuola primaria e due la scuola secondaria di I grado presso il plesso di Acconia di 

Curinga nell’anno scolastico 2016/2017; 

VISTO ed esaminato l’allegato Piano comunale annuale del Diritto allo Studio anno 

2016/2017, ritenuto meritevole di approvazione; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno, d’intesa con il Ministero dell’economia e 

delle finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 7 marzo 2016, che dispone 

il differimento dei termini di approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 al 

30 aprile 2016, pertanto l'Ente si trova nell'ambito di gestione dell'esercizio 

provvisorio;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n. 29 in data 31 agosto 2105 

esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2015 nonché 

la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 

2015-2017; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

presente proposta, espressi dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dell’Area 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 49- comma 1- del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il DPR n. 275/1999 e la legge costituzionale 3/2001, che sanciscono il principio 

dell’autonomia scolastica ed attribuiscono ai Comuni le funzioni amministrative 

secondo il principio di sussidiarietà, promuovendo una collaborazione tra le diverse 

istituzioni; 



VISTA la legge n. 62/2000 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

VISTA la nota del 24 febbraio 2016, n. 103 di protocollo della Regione Calabria – 

Assessorato al Lavoro, Formazione, Welfare, Politiche Sociali, Istruzione – Loc. 

Germaneto – Catanzaro; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 48 del T.U. sull’Ordinamento autonomie locali; 

 

D E L I B E R A 

 

1. RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. APPROVARE, come approva il Piano comunale di interventi per il diritto allo studio 

per l’anno scolastico 2016/2017 dando atto che lo stesso risulta composto dalle 

seguenti richieste:  

a) Sostegno alla frequenza di cinque alunni diversamente abili, di cui tre 

frequenteranno la scuola primaria e due la scuola secondaria di I grado presso il 

plesso di Acconia di Curinga. 

b) Contributo per il servizio mensa. 

3. DARE ATTO che gli interventi di cui al presente piano saranno eseguiti dopo 

l’effettiva erogazione dei contributi da parte della Regione Calabria. 

4. DISPORRE che: 

a) copia del presente atto comprensivo del Piano e dei suoi allegati venga 

trasmessa alla Regione Calabria – Dipartimento Turismo, Istruzione, Settore 

UOT – Diritto alla studio, località Germaneto - Catanzaro. 

b) copia della presente venga pubblicata all’albo pretorio online. 

5. RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 267/00.  

 

 

 

 



 

Approvato e sottoscritto 

 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale 

 F. to : Ing.  Domenico Maria Pallaria        F. to: Dott. ssa Rosetta CEFALA’ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot.  2550 

 
Data  22/04/2016 

              Il Responsabile 
                                                                             F. to : Dott. ssa Rosetta CEFALA’ 
 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

    è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

    (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni 

dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data 22/04/2016 
 
  �  Il Responsabile 
    F. to : Dott. ssa Rosetta CEFALA’ 
 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 22/04/2016 
                                                                                       Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rosetta CEFALA’ 
 

 

 

 

 

 


